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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Металлический титан, его сплавы и соединения

обладают уникальными свойствами и потому широко применяются в различных

областях науки и техники. Для получения титана и различных его соединений

используются титановые руды различного состава. Ильменитовые и рутиловые

концентраты являются основным видом титанового сырья, составляя 90…95 % от

перерабатываемых титансодержащих концентратов. В настоящее время

развивается технология получения титана из титаномагнетитового сырья.

Производство титана включает обогащение титановых руд, выплавку из них

титанового шлака с последующим получением из него четыреххлористого титана

и восстановление из последнего металлического титана магнием. Технология

производства титана в настоящее время достигла высокого технического уровня,

поэтому дальнейшее совершенствование производства возможно на основе

методов моделирования и оптимизации. Получение окатышей является

первоначальной стадией в технологической схеме производство титана и

качественные показатели окатышей оказывают влияние на выход титана из

исходного сырья.

Сложность оборудования и технологий в производстве титана в

значительной степени затрудняют решение этих задач, а высокая энергоемкость

делает их решение эффективными. Одним из таких технологических агрегатов

является обжиговая конвейерная машина, используемая для производства

окатышей в металлургической промышленности. Опыт эксплуатации

действующих обжиговых машин показывает, что именно эффективность работы

зон термообработки является определяющим фактором в обеспечении требуемых

характеристик окатышей. Задача увеличения производительности

эксплуатируемых в России обжиговых машин, в частности, интенсификации

режима термообработки окатышей в последние десятилетия становится
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актуальной. Для её решения целесообразно привлечь методов математического

моделирования для оптимизации технологического процесса.

Дальнейшее совершенствование и исследование существующей технологии

в производстве титановых окатышей в направлении оптимизации

технологического режима с использованием методов математического

моделирования является современной и востребованной актуальной проблемой

улучшения технико-экономических показателей работы обжиговых машин.

Степень научной разработанности темы. Значительный вклад в развитии

процессов получения железорудных окатышей на основе титаномагнетитовых

концентратов внесли результатами своих исследований В.И. Коротич, В.А.

Резниченко, В.П. Пузанов, Ю.А. Берман, Ю.А. Фролов, Н.А. Спирин, В.А.

Кривоносов, Г.Н. Бездежский, А.М. Парфенов, Е.Ф. Вегман, С.В. Базилевич, А.А.

Сигов, Ф.М. Журавлев, В.А. Шурхал, Б.В. Линчевский, А.Л. Соболевский, В.М.

Павловец, Р.М. Вайнштейн, А.Н. Дмитриев и зарубежные ученые S. Majercak, K.

Meyer, T. T. Tsukerman, D. Zhu, S. Moraes, T. Ribeiro, N. Deepak, K.M. Komiyama и

др.

Теоретической и методической основой данной работы послужили

фундаментальные исследования S. Majercak, В.И. Коротича, Б.В. Линчевского,

А.Л. Соболевского и А.Л. Рутковского.

Математическим моделированием процесса обжига железорудных

окатышей по зонам термообработки посвящены работы Ю.С. Юсфина, Т.Н.

Базилевича, Б.А. Боковикова, Н.А. Спирина, А.Н. Дмитриева, А.А. Солодухина,

В.А. Кривоносова и др.

Математическим моделированием металлургических процессов в АСУ ТП

посвящены труды А.М. Давидсона, А.Л. Рутковского, В.В. Лаврова, В.Г.

Лисиенко, Л.Ш. Цемехмана, В.А. Арутюнова, Н.Г. Агеева и др.

Объект и предмет диссертационного исследования –

титаномагнетитовые руды, окатыши; моделирование и оптимизация технологии

получения окатышей.
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Целью диссертационной работы является разработка математических

моделей процессов формирования и спекания титановых окатышей с целью

совершенствования технологии, определения оптимальных параметров процесса,

позволяющие улучшить качество продукта, а также разработка устройства для

производства титановых окатышей.

Основные задачи исследования. Для достижения цели необходимо

решить целый ряд научно-технических задач, в том числе:

1. Разработка математической модели процесса получения сырых

окатышей в окомкователе барабанного типа.

2. Повышение эффективности на основе математического

моделирования и оптимизации технологического процесса получения титановых

окатышей в зоне сушки обжиговой машины.

3. Поиск оптимальных параметров и разработка технических решений

позволяющих реализовать оптимальные режимы процесса.

4. Разработка технического результата для достижения оптимального

режима обжиговой машины и повышения качества готовой продукции путем

контроля влажности и газопроницаемости шихты.

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве

исследовательских подходов в работе используются методы математического

моделирования и оптимизации, обработки экспериментальных данных.

Методологической базой диссертационной работы являются работы

В.И. Коротича, А.Л. Рутковского, В.А. Кривоносова и др.

Научная новизна. Научная новизна диссертационной работы заключается

в исследовании и совершенствование технологических процессов в производстве

титановых окатышей методами математического моделирования и оптимизации,

в получении новых результатов по зонам формирования и спекания окатышей.

1. Синтезирована детерминированная математическая модель

образования сырых окатышей с использованием органического связующего

вещества – сульфитно-спиртовой барды (ССБ), учитывающая массу и количество
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частиц, позволяющая характеризовать взаимодействие исходного концентрата с

ССБ.

2. Впервые предложена детерминированная математическая модель

процесса сушки движущейся плотной многослойной массы окатышей,

позволяющая оптимизировать энергоресурсоэффективность сложной

динамической теплотехнологической системы производства титановых

окатышей.

3. Разработана математическая модель в виде уравнений регрессии,

связывающая основные параметры технологического процесса. Получены новые

результаты, впервые установлены зависимости газопроницаемости слоя шихты,

усадки слоя, насыпной массы и скорости перемещения в зоны сушки от

влажности шихты.

4. Разработано устройство для производства титановых окатышей.

Предложена система экстремального регулирования, непрерывно

поддерживающая оптимальную влажность шихты, обеспечивающая

максимальную газопроницаемость слоя шихты и оптимальные показатели

технологических параметров процесса при воздействии неуправляемых помех

(Патент РФ № 2 791 307).

Основные выводы и положения, выносимые на защиту:

1) Математическая модель процесса формирования окатышей в виде

системы дифференциальных уравнений и обобщение полученных результатов

экспериментально-статистическими методами, описывающие взаимодействие

твердых компонентов шихты с сульфитно-спиртовой бардой, в результате чего

при перемещении этих компонентов в окомкователе формируются окатыши.

2) Математическая модель процесса сушки в обжиговой машине,

входами которых являются только контролируемые параметры технологического

процесса.

3) Процедура оптимизации режима, которая позволяет осуществлять

поиск максимальной газопроницаемости слоя шихты и оптимальные показатели
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технологических параметров процесса в группах зон обжиговой машины, при

которых обеспечивается оптимальная влажность.

4) Устройство для производства титановых окатышей. Управление

количеством влаги подаваемой в окомкователь осуществляется системой

регулирования разрежения и расхода воздуха. При стабильном разрежении и

оптимальном расходе воздуха достигается максимальная газопроницаемость.

Теоретическая и практическая значимость: заключается в исследовании

технологии и достижении более точного контроля параметров процесса методами

моделирования и оптимизации. Новизна технических решений и практическая

значимость работы подтверждена патентом на изобретение «Устройство для

производства титановых окатышей». Результаты и основные положения работы

используются в учебном процессе СКГМИ (ГТУ).

Достоверность диссертационного исследования подтверждается:

соответствием результатов теоретических и экспериментальных исследований;

результатами разработанного устройства для производства титановых окатышей.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования,

проведенного в диссертации, были представлены и обсуждены:

• I Международной научно-практической конференции «Современные

тенденции развития информационных технологий в научных исследованиях и

прикладных областях». Владикавказ, 2020.

• II Всероссийской научно-практической конференции «Современные

научно-технические и социально-гуманитарные исследования: актуальные

вопросы, достижения и инновации». Владикавказ, 2020.

• III Международной научно-практической конференции «Современные

тенденции развития информационных технологий в научных исследованиях и

прикладных областях». Владикавказ, 2022.

• IV Всероссийская научно-практическая конференция «Современные

научно-технические и социально-гуманитарные исследования актуальные

вопросы, достижения и инновации». Владикавказ, 2022.
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• LXIX Международной научно-практической конференции «World

science: problems and innovations». Пенза, 2022.

• IV Международной научно-практической конференции

«Современные тенденции развития информационных технологий в научных

исследованиях и прикладных областях». Владикавказ, 2023.

Личный вклад автора состоит в постановке задач исследования,

непосредственном участии в проведении экспериментов, обработке и

интерпретации результатов исследований, выборе и использовании методов

математического моделирования и оптимизации, проверке полученных

результатов, а также подготовке материалов к публикации.

Публикации по работе. Основные результаты исследования были

опубликованы в 12 печатных работах, в том числе в 3 статьях, которые вошли в

перечень рецензируемых научных изданий ВАК, в которые должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук. Включает 1 статью из журнала, входящего в

международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен 1 патент на

изобретение РФ.

Соответствие диссертации научной специальности. Диссертационная

работа соответствует паспорту научной специальности 2.6.2 – Металлургия

черных, цветных и редких металлов п. 15 «Подготовка сырьевых материалов к

металлургическим процессам и металлургические свойства сырья», п. 26

«Математическое моделирование процессов производства черных, цветных и

редких металлов, формирования техногенных месторождений и способов их

утилизации. Управление и оптимизация металлургическими процессами».

Объем и структура работы. Диссертация состоит из содержания, введения,

четырех основных глав с выводами, общих выводов, содержит 120 страниц

машинописного текста, включая 13 таблиц, 23 рисунков и список использованных

источников из 139 наименований.
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1. СОСТОЯНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ПОЛУЧЕНИЯ ОКАТЫШЕЙ И

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Титан: обзор ресурсов и методов производства

Анализируя положение дел в титановой промышленности и перспективы ее

дальнейшего развития, необходимо, прежде всего, дать общую оценку сырьевой

базы титана, его использования и рынка, технологии, основного оборудования и

экономически производства этого металла.

Титан является переходным металлом, часто используемым для создания

высокопрочных, коррозионностойких и жаропрочных сплавов в

промышленности. Несмотря на то, что титан присутствует в земной коре на 0,6 %,

он является популярным конструкционным металлом, использование которого

отстает от других цветных металлов из-за высоких производственных затрат. Он

четвертый металл после железа, магния и алюминия, но его высокая стоимость не

позволила ему полностью раскрыть свой потенциал в промышленности, сделав

его экзотическим [1, 2]. Устаревшие технологии, оборудования, высокие потери

энергии и материалов относятся к числу проблем, влияющих на производство

титана [3]. Все основные металлы уступают титану по некоторым механическим и

химическим свойствам, но титан остается неосвоенным [4].

Китай, РФ, Австралия, Канада, Индия, Норвегия, США и ЮАР обладают

крупнейшими месторождениями титансодержащих минералов. РФ уступает в

мире только Китаю по запасам диоксида титана (490 млн. т TiO2). Большинство 

подтвержденных запасов находятся в коренных месторождениях (55 %), из

которых  40  %  метаморфизованные месторождения,  остальное россыпные. 

Коренные  месторождения  представлены  в  основном  титаномагнетитовыми

(Чинейское, Пудожгорское, Подлысанское месторождения и др.) и ильменит

титаномагнетитовыми (Медведевское, Копанское, Кручининское, Куранахское
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месторождения и др.) рудными типами [5, 6]. Химический состав концентратов

месторождений титаномагнетитов России представлен в таблице 1.1.

Таблица 1.1.

Химические составы титаномагнетитовых концентратов различных месторождений России

Компо-

нент

Содержание, %

Зона Сибири Дальний Восток
Кольский

п.о.

Большой

Сейим

Куранах-

ское

Чиней-

ское

Халактыр

-ское

Кокша-

ровское

Рейдов-

ское

Хибин-

ское

Feобщ 64,50 62,50 55,21 57,00 60,80 59,60 57,90

FeO 28,10 31,76 27,38 32,70 24,91 32,80 37,41

Fe2O3 61,30 54,17 48,45 44,60 59,18 48,70 41,13

TiO2 3,00 7,45 13,08 10,30 8,30 10,10 16,90

V2O5 0,89 1,05 1,34 0,65 0,52 0,45 0,49

SiO2 2,12 0,24 2,38 2,63 3,17 3,22 1,61

Al2O3 2,60 3,00 4,49 3,25 0,71 0,85 0,32

MgO 1,08 0,74 2,07 4,10 1,05 1,74 0,31

CaO 0,35 0,08 0,31 0,19 1,90 0,90 0,20

MnO 0,04 0,25 0,06 0,42 0,25 0,70 1,42

Cr2O3 0,01 0,51 0,03 0,22 0,07 – 0,03

(K,Na)2O 0,40 0,43 0,36 0,53 – 0,46 0,25

P2O5 0,02 0,01 0,01 0,02 0,02 0,20 0,10

S 0,090 0,002 0,060 0,012 0,010 – 0,030

Итого 100,00 99,69 100,02 99,62 100,09 100,12 100,20

В российской титановой промышленности всего два металлургических

передела: АВИСМА (г. Березники, Пермская область) создает титановую губку, а

Верхнесалдинское металлургическое производственное объединение (ВСМПО)

использует эту губку для производства металла и проката. В производстве

используется ильменитовый концентрат Вольногорского горно-

металлургического комбината (64% TiO2) [7-9].

Основные руды и минералы

Титан не встречается в природе в виде чистого металла; он в основном

находится в химическом сочетании с кислородом и встречается примерно в 60

минералах. Наиболее важными полезными ископаемыми являются ильменит

FeTiO3 и минералы двуокиси титана рутил, анатаз и брукит, которые, хотя все они

имеют одинаковую формулу, различаются по своей кристаллической структуре.

Лейкоксен является продуктом окисления ильменита и состоит из

мелкокристаллического рутила. Титан распространен в магнетите, а его
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разновидности, богатые титаном (2-20 %), называются железотитановым

магнетитом или титаномагнетитом. Среди менее распространенных минералов

псевдобрукит Fe2TiO5, перовскит CaTiO3, гейкилит (Mg, Fe) TiO3 и пирофанит

MnTiO3 также присутствует оксид титана. Титанит, ранее известный как сфен,

является единственным силикатным минералом, основным компонентом которого

является титан.

Ильменит обычно встречается в виде смесей TiO2, FeO и Fe2O3, при этом

содержание TiO2 увеличивается с 49 до 75 % по мере окисления минерала и

выщелачивания железа подземными водами. Измененный ильменит (60-75 %

TiO2) обычно аморфен, но в стадии лейкоксена (76-90 % TiO2) начинает

проявляться определенная кристаллическая структура рутила. Для продуктов

изменения ильменита, содержащих 75-92 % TiO2, предложено название

«псевдорутил». Конечные продукты изменения имеют структуру либо рутила,

либо анатаза и содержат 92 % TiO2 [10].

Важные месторождения ильменита находятся в Австралии, Китае,

Норвегии, Канаде, Мадагаскаре, Индии, ЮАР и Вьетнаме, а рутила – в США,

Индии, Сьерра-Леоне и ЮАР [11]. Ильменит и рутил – два основных

промышленных титановых минерала, используемых в основном для производства

титановых металлов и пигментов на основе диоксида титана [12].

Свойства

Титан представляет собой металлическое соединение серебристо-белого

цвета со следующими свойствами: парамагнетизм, высокая коррозионная

стойкость, низкая электро- и теплопроводность, низкая плотность. Титан на 45 %

легче стали и имеет такую же прочность. Он вдвое прочнее, но на 60 % тяжелее

алюминия. По сравнению со сталью или алюминиевыми сплавами титан имеет

более низкую теплопроводность и коэффициент расширения. Чистый титан ковок

и пластичен, но при загрязнении дополнительными элементами, такими как

углерод и азот, он становится хрупким.

Титан имеет сильное сродство к кислороду, углероду и азоту, что

затрудняет его получение в чистом виде. Он горит на воздухе при температуре
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около 1200 °C и в кислороде при 610 °C, и является единственным элементом,

который горит в азоте при температуре около 800 °C. Он растворим в горячей

воде, серной и плавиковой кислотах, нерастворим в холодной воде.

Методы производства

Существует два основных метода производства диоксида титана:

традиционный сульфатный процесс и более современный хлоридный процесс, на

долю которого в настоящее время приходится более 50 % производственных

мощностей. Для каждого требуется разное сырье. В сульфатном процессе

ильменит с 45-65 % TiO2 или титановый шлак с 70-72 % TiO2 растворяют в серной

кислоте с образованием сульфата титанила и сульфата железа. Титан осаждают

путем гидролиза, а затем фильтруют, промывают и прокаливают для получения

TiO2. Недостатком этого метода является образование значительных кислотных

отходов сульфата железа, что вызывает широкое беспокойство и критику в

отношении окружающей среды.

Процесс хлорида требует сырья с более высоким содержанием TiO2, такого

как рутил, синтетический рутил или шлак с более чем 85 % TiO2. Его смешивают

с коксом высокой чистоты и хлорируют при температуре 850-950 °C в реакторе с

псевдоожиженным слоем для получения тетрахлорида титана (TiCl4 или

«щекотка»). Он окисляется на воздухе при повышенных температурах с

образованием TiO2, который затем прокаливают для удаления остаточного хлора

и соляной кислоты. Отсутствие сточных вод и связанная с этим проблема

утилизации помогли сделать хлоридный процесс предпочтительным методом на

современных заводах, несмотря на недостаток сложного процесса и

необходимость в сырье с высоким содержанием TiO2.

На рисунке 1.1 приведена схема технологического процесса производства

титана.
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Рис. 1.1. Технологический процесс производства титана

Металлургическое извлечение титана из его концентратов

Выделение титана из тетрахлорида титана, очищенного TiO2 и/или

обогащенного титанового шлака с концентрацией TiO2 более 90 % представляет

собой процессы получения титанового порошка непосредственно в качестве

продуктов экстракционной металлургии. Одним из основных продуктов

карботермического восстановления титановой руды, такой как ильменит, является

обогащенный титаном шлак. К этой группе сырья также относятся рутил и

синтезированный рутил. Для классификации этих процессов можно использовать

термохимические и электрохимические методы [13].

Термохимические методы. Процессы Кролла [14, 4] и Хантера [15] обычно

используются в промышленности для получения первичного металлического

титана. Процесс Кролла является эталонным методом, используемым для оценки

новой технологии (рисунок 1.2). Процессы Кролла и Хантера очень похожи в том


[…]


𝑥 ∶= 4.5,4.6. .8.5

𝑂𝑑(𝑎, 𝑏, 𝑒, 𝐹) ∶=

|

|

|

|

|

|

𝑖 ← 0
𝑤ℎ𝑖𝑙𝑒 |𝑏 − 𝑎| > 𝑒

|

|

|

|

|

𝑖 ← 𝑖 + 1

𝑐 ←
𝑎 + 𝑏

2

𝑑 ←
𝑎 + 𝑐

2

𝑝 ←
𝑐 + 𝑏

2
𝑖𝑓 𝐹(𝑑) > 𝐹(𝑐)

|
𝑏 ← 𝑐
𝑐 ← 𝑑

𝑖𝑓 𝐹(𝑝) > 𝐹(𝑐)

|
𝑎 ← 𝑐
𝑏 ← 𝑝

𝑜𝑡ℎ𝑒𝑟𝑤𝑖𝑠𝑒

|
𝑎 ← 𝑑
𝑏 ← 𝑝

𝑋0 ←
𝑎 + 𝑏

2
𝑋1 ← 𝑖

𝑋

𝑂𝑑(4.5,8.5,0.001, 𝐹) = (
6.167

7
) 𝑂𝑝𝑡 ∶= 𝐹(6.167) 𝑂𝑝𝑡 = 12.928
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Результаты расчета приведены на рисунке 4.5.

Рис. 4.5. Влияние влажности шихты 𝜔 (%) на скорость перемещения зоны сушки 𝜗1 (м/сек)

В результате проведённого анализа по поиску оптимума влажности шихты

было установлено, что максимальная газопроницаемость шихты достигается при

влажности 7,333 %. Каждый используемый метод предполагает своё решение,

направленное на нахождение оптимальной влажности. Установлено, что

экстремум основных технологических параметров процесса сушки окатышей,

таких как насыпная масса, усадка слоя, скорость перемещения зоны сушки, что

позволило сделать вывод о возможности оптимизации процесса сушки титановых

окатышей [132-134].

4.3 Устройство для производства титановых окатышей

Отсутствие возможности регулирования газопроницаемости шихты,

снижает качественные показатели готового продукта. Это связано с тем, что при

низкой газопроницаемости обжиг пройдет не до конца, в связи с чем, часть

продукта уйдет в оборот, при этом снизится производительность и повысятся

энергетические и временные затраты на процесс обжига. Повышенная

газопроницаемость приведет к чрезмерному спеканию компонентов внутри
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окатышей, так как обжиг идет с более высокой скоростью. Кроме того, в случае

изменения состава шихты, поступающей на обжиговую машину, практически

невозможно быстро оптимизировать ее газопроницаемость, зависящую от

количества воды, подаваемой на гранулятор. При недостаточной или избыточной

влажности шихты сопротивление слоя будет повышенное, а газопроницаемость,

соответственно, пониженная. Это приведёт к снижению скорости спекания, и

часть продукта пойдет в оборот, что приведет к дополнительным затратам на

процесс обжига.

Предлагаемое устройство предназначено для управления процессом

подготовки шихты в производстве титановых окатышей, а именно для повышения

качества шихты за счет повышения ее газопроницаемости [135-139].

При воздействии на процесс неконтролируемых возмущений

(гранулометрический состав шихты, её температура, высота слоя шихты),

положение экстремума будет смещаться. Для компенсации этих воздействий

предлагается оснастить обжиговую машину измерительной вакуум-камерой

(ИВК), которая устанавливается на входе машины перед первой рабочей камерой.

ИВК оснащается индивидуальным насосом для просасывания воздуха (рисунок

4.6).

Разрежение в ИВК стабилизируется системой автоматического

регулирования. При этих условиях расход воздуха через ИВК полностью

соответствует газопроницаемости слоя шихты. Величина расхода воздуха через

ИВК подается на вход экстремального регулятора, управляющего подачей воды в

окомкователь. Такая система непрерывно поддерживает максимальную

газопроницаемость слоя шихты и наилучшие показатели процесса.
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Рис. 4.6. Обжиговая машина с установленной измерительной вакуум-камерой (ИВК):

1 – окомкователь; 2 – грохот; 3 – вакуум камера зоны сушки; 4 – вакуум камера зоны обжига; 5

– вакуум камера зоны охлаждения; 6, 7, 8, 10 – индивидуальные вакуум насосы; 9 –

измерительная вакуум камера; 11 – датчик контроля разрежения; 12, 16 – исполнительный

механизм; 13, 17 – заслонка; 14 – датчик контроля расхода воздуха; 15 – экстремальный

регулятор

Техническим результатом заявленного изобретения является упрощение

управления процессом обжига, повышение качества готового продукта за счет

оперативного управления элементами устройства и оптимизация

газопроницаемости слоя шихты.

Технический результат достигается тем, что устройство для регулирования

подготовки шихты в производстве титановых окатышей, включающее гранулятор,

грохот и обжиговую машину, содержащую зоны подогрева и сушки, зону обжига

и зону охлаждения с соответствующими вакуум-камерами и индивидуальными

вакуумными насосами, согласно изобретению, устройство дополнительно

снабжено измерительной вакуум-камерой, соединенной с индивидуальным

вакуумным насосом, установленной на обжиговой машине перед вакуум-камерой
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зоны сушки, причем измерительная вакуум-камера включает систему

стабилизации разрежения с датчиком контроля разрежения и исполнительным

механизмом и систему контроля расхода воздуха с датчиком контроля расхода

воздуха и экстремальным регулятором, связанным через исполнительный

механизм с заслонкой регулирования расхода воды.

Данное устройство позволит упростить управление процессом обжига,

повысить качество готового продукта за счет оперативного управления

элементами устройства и оптимизации газопроницаемости слоя шихты.

Устройство для регулирования подготовки шихты в производстве

титановых окатышей включает гранулятор 1, грохот 2 и обжиговую машину,

содержащую зоны подогрева и сушки, зону обжига и зону охлаждения с

соответствующими вакуум-камерами 3, 4 и 5, а также индивидуальными

вакуумными насосами 6, 7 и 8. Устройство дополнительно снабжено

измерительной вакуум-камерой 9, соединенной с индивидуальным вакуумным

насосом 10 и установленной на обжиговой машине перед вакуум-камерой 3 зоны

сушки. Измерительная вакуум-камера 9 снабжена системой стабилизации

разрежения и системой контроля расхода воздуха. При этом система

стабилизации разрежения включает датчик 11 контроля разрежения,

исполнительный механизм 12 и заслонку 13, установленную на вакуум-камере 9,

а система контроля расхода воздуха включает датчик 14 контроля расхода воздуха

и экстремальный регулятор 15, связанный через исполнительный механизм 16 с

заслонкой 17 регулирования расхода воды.

Устройство работает следующим образом.

Шихту подают на гранулятор 1, где происходит ее окомкование. Затем

сырые окатыши поступают в зону сушки обжиговой машины. С помощью

вакуумного насоса 10 воздух просасывают через слой сырых окатышей в

измерительную вакуум-камеру 9, в которой разрежение стабилизируют системой

стабилизации разрежения. При этом значения разрежения фиксирует датчик 11

контроля разрежения, который, в свою очередь, подает сигнал на исполнительный

механизм 12, управляющий заслонкой 13. С помощью изменения положения

100

заслонки 13 система стабилизации разрежения поддерживает его значение в

вакуум-камере 9 постоянным. При постоянном разрежении в вакуум-камере 9

расход воздуха через нее зависит от газопроницаемости слоя окатышей. Для

управления газопроницаемостью сигнал с датчика 14 контроля расхода воздуха,

проходящего через вакуум-камеру 9, поступает на вход экстремального

регулятора 15, который через исполнительный механизм 16 с помощью заслонки

17 регулирует расход воды на вход гранулятора 1. Система контроля расхода

воздуха обеспечивает подачу такого количества воды на гранулятор 1, при

котором достигается максимальная газопроницаемость слоя окатышей,

определяемого по оптимальному расходу воздуха через вакуум-камеру 9 при

стабильном разрежении в ней. Окатыши с максимальной газопроницаемостью

после зоны подогрева и сушки, движутся по обжиговой машине через зоны

обжига и охлаждения, в которых происходит спекание и упрочнение окатышей.

Качественный готовый продукт после обжиговой машины выгружается на грохот

2. Устройство для подготовки шихты в производстве титановых окатышей

позволит быстро отрегулировать газопроницаемость слоя даже при изменении

состава шихты, что значительно повысит качество окатышей на выходе из

обжиговой машины и снизит количество продукта, направляемого в оборот.

Данное устройство по сравнению с существующими установками позволит

упростить управление процессом обжига, повысит качество готового продукта за

счет оперативного управления элементами устройства и оптимизации

газопроницаемости слоя шихты [139].
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Рис. 4.7. Схема поиска оптимальной газопроницаемости слоя шихты при изменяющихся

условиях работы обжиговой машины

Работа системы проиллюстрируем следующим образом. Рассмотрим

наихудшие условия работы системы. Предположим, что в какой-то момент

времени газопроницаемость шихты скачком изменилась следующим образом

(рисунок 4.7.). Это возможно, например, при переключении загрузки шихты из

другого бункера с более мелким гранулометрическим составом шихты. При этом

как показано на рисунке, газопроницаемость шихты уменьшиться. Условия

работы машины из точки 1 переместится в точку 2, что резко ухудшит все

характеристики процесса.

Однако экстремального регулятор воздействия на расход воды в гранулятор

найдет новое значение максимальной газопроницаемости, точка 3 на графике.

Таким образом, при изменяющихся характеристиках шихты процесс непрерывно

будет вестись максимально возможно оптимальном режиме при изменяющихся

условиях производства окатышей.

4.4 Выводы по четвертой главе

1. Получены математические модели в виде уравнения регрессии,

описывающие оптимальные значения влажности и газодинамических параметров

шихты.
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2. Установлено, что максимальная газопроницаемость шихты

достигается при значении влажности – 7,333 %.

3. Получены экстремумы основных технологических параметров

процесса сушки окатышей, таких как насыпная масса, усадка слоя, скорость

перемещения зоны сушки, что позволяют сделать вывод о возможности

оптимизации процесса сушки титановых окатышей.

4. Предложено устройство для производства титановых окатышей.

Устройство позволяет оптимизировать управление процессом обжига, повысит

качество готового продукта за счет оперативного управления технологическим

режимом обжиговой машины. Устройство защищено патентом РФ №2 791 307.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных теоретических и экспериментальных

исследований были получены следующие результаты:

1. Проанализировано современное состояние технологии получения

окатышей в титановом производстве, определена актуальность работы и

направление дальнейшего исследования. Установлено, что совершенствование

оборудования, которое используется в технологическом процессе с целью

получения продукции необходимого качества, достигается путем

математического моделирования и оптимизации основных параметров

производства.

2. Выполнен анализ физико-химических показателей процесса

формирования титановых окатышей при взаимодействии в шихту органического

связующего вещества сульфитно-спиртовой барды. В результате получены

уравнения, описывающие массу и количество окатышей, которые имеют

определенную геометрическую характеристику i-ой зоны окомкователя в

зависимости от момента времени.

3. Разработана математическая модель процесса сушки титановых

окатышей в обжиговой конвейерной машине с учетом оптимальных параметров

перераспределения влаги и теплообмена, которые предотвращают негативные

влияния на процесс.

4. Разработана математическая модель карботермического

восстановления ильменитового концентрата с учетом использования железо-

титанистых руд, которая позволяет улучшить сортность металла с извлечением

примесей, а также в целях очистки продукта и исследовать дальнейший передел

производства титана.

5. Разработана математическая модель процесса теплопередачи при

рекуперации нагретого воздуха в стационарных условиях. Проведены статические

и динамические решения разработанной модели с применением итерационных

104

алгоритмов поиска корней в пакете программ Mathcad. Полученные решения

представлены в виде уравнений.

6. Разработана математическая модель в виде уравнения регрессии,

связывающие значения влажности и газопроницаемости шихты. Оптимальная

влажность составляет 7,333 % при достижении максимальной газопроницаемости

шихты. Получены экстремумы основных технологических параметров процесса

сушки окатышей, таких как насыпная масса, усадка слоя, скорость перемещения

зоны сушки, что позволяют сделать вывод о возможности оптимизации процесса

сушки титановых окатышей.

7. Разработано устройство для производства титановых окатышей.

Устройство контролирует газопроницаемость шихты. Защищено Патентом РФ

№2971307.
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