ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

БАХТЕЕВА Эркина Маратовича

на тему: «**Исследование технологии и разработка устройства для производства титановых окатышей**», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.6.2 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов

Применяющиеся на действующих предприятиях чёрной и цветной металлургии технологические процессы в большинстве случаев далеко не полностью удовлетворяют современным требованиям. Существующие технологии производства окатышей не совершенны и требуют проведения комплексных мероприятий на различных стадиях технологического процесса для улучшения металлургических свойств окатышей.

Осмысление и обобщение опыта эксплуатации действующих обжиговых машин и существующих разработок по повышению их эффективности показывают, что именно эффективность работы зон термообработки является определяющим фактором в обеспечении требуемых характеристик окатышей. А необходимость скорейшего решения проблем увеличения производительности эксплуатируемых в России обжиговых машин, в частности, интенсификации режима термообработки окатышей в последние десятилетия не вызывает сомнений.

С развитием вычислительной техники и информационных технологий важнейшим средством решения этих задач становится моделирование. Одним из перспективных направлений совершенствования технологии производства окатышей является разработка математических моделей и оптимизация технологического процесса с целью улучшения характеристик окатышей, а также технико-экономических показателей обжиговой машины.

Вот почему исследование и совершенствование существующей технологии в производстве титановых окатышей в направлении оптимизации технологического режима с использованием современных подходов и методов математического моделирования является своевременной и востребованной актуальной проблемой улучшения технико-экономических показателей работы обжиговых машин.

Задачи исследования автором ставятся на основании результатов предварительно проведенного анализа современного состояния проблемы и выполненных ранее исследований процессов, протекающих при получении металлических окатышей на обжиговой конвейерной машине. Это позволило ему сделать ряд важных выводов и выявить основные задачи дальнейшего комплексного исследования на основе моделирования и оптимизации конструктивных и режимных параметров с использованием современных средств цифровизации управления технологическими процессами и методов обработки информации.

В работе Э.М. Бахтеева всесторонне рассматриваются вопросы, связанные с решением задач улучшения качества окатышей и

совершенствования технологии их производства с использованием результатов детального исследования с помощью методов математического моделирования влияния различных технологических параметров на показатели работы и решения оптимизационных задач.

Представляются интересными в научном плане проведенные автором исследования по математическому моделированию процесса формирования титановых окатышей в барабанном окомкователе как объекте с распределенными параметрами. Принятые при этом допущения и ограничения достаточно убедительны. Автор проводит глубокие исследования по математическому моделированию и оптимизации режима технологического процесса сушки титановых окатышей, что позволяет эффективно использовать их при расчете энергоэффективной сушки окатышей в агрегате туннельного типа. Полученные выводы носят все необходимые признаки научной новизны и практической ценности. Приведенный в работе математический аппарат описания отдельных процессов и принятые критерии оптимального ведения процессов сушки окатышей представляются эффективными и легко реализуемыми с использованием современных компьютерных средств и технологий.

Результатом проведенных исследований стала разработанная система в обжиговой конвейерной машине, которая содержит систему экстремального регулирования, непрерывно поддерживающая оптимальную влажность шихты, обеспечивающая максимальную газопроницаемость слоя шихты и наилучшие показатели технологических параметров процесса при воздействии неуправляемых помех.

Естественно в рамках одной, даже хорошо выполненной диссертационной работы все возникающие проблемы не могут найти исчерпывающие научно-обоснованные ответы. Все это требует дальнейших теоретических и практических исследований. Но, как представляется, в рассматриваемой работе уже положено серьезное научно-практическое начало и определены ближайшие перспективы эффективного решения ряда рассмотренных проблем.

В автореферате приводятся данные о подтверждении научной новизны проведенных исследований, достоверности и обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, разработанных в диссертационной работе, подтвержденные используемыми стандартными методиками исследований и измерений. Результаты работы докладывались на Российских и международных конференциях, опубликованы в 12 печатных работах, в том числе 3 – в рецензируемых изданиях.

Работа соответствует специальности **2.6.2 «Металлургия черных, цветных и редких металлов».**

Автореферат написан грамотным научным языком и по своему содержанию достаточно полно отражает полученные в диссертации результаты исследования.

В качестве замечаний считаю целесообразным отметить следующее:

1. При построении математических моделей приняты допущения, несколько упрощающие реальный процесс. Как это учитывается в дальнейших исследованиях?

2. Из текста автореферата не ясно как на практике выбрать размеры измерительной вакуум-камеры?

Приведенные замечания не носят принципиального характера и не снижают общего впечатления от большой и качественно выполненной работы.

Диссертационная работа Бахтеева Эркина Маратовича представляется, как самостоятельное научное исследование, соответствует требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Профессор кафедры «Прикладная информатика» ИЦТ ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет», доктор технических наук, профессор, Заслуженный работник высшей школы РФ

Г.Г. Арунянц
07.10.2023 г.

Арунянц Геннадий Георгиевич
Почтовый адрес: 236022, г. Калининград,
Советский проспект, 1
Телефон: +7 (4012) 99 59 42
E-mail: suro99@mail.ru

Подпись Г.Г. заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «КГТУ»

Н.В. Свиридюк

Рецензент согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Бахтеева Эркина Маратовича, и их дальнейшую обработку.

Г.Г. Арунянц
Н.В. Свиридюк
Свиридюк 20 3